

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ SKYRIUS
PROJEKTŲ VALDYMO SKYRIUS**

**SPRENDIMO „DĖL PRITARIMO ĮGYVENDINTI PROJEKTĄ „PABĖGĖLIŲ IŠ
UKRAINOS PRIĖMIMAS IR ANKSTYVA INTEGRACIJA“
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2023 m. vasario 07 d.
Šiauliai

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai:

Pritarti, kad Šiaulių miesto savivaldybės vykdomoji institucija įgyvendintų projektą „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ Nr. HOME/2022/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0013“ (toliau – Projektas), kuris finansuojamas iš prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo tematinės priemonės „Pagalba ekstremaliosios situacijos atveju“.

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.

Tarybos sprendimo projektas parengtas vadovaujantis:

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. vasario 1 d. įsakymu Nr. A1-64 „Dėl Projekto „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ Nr. HOME/2022/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0013, finansuojamo iš Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo priemonės „Pagalbos ekstremaliosios situacijos atveju“, finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas).

Pagal Aprašą Projekto įgyvendinimą koordinuoja Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija (toliau – Projekto koordinatorius).

Projektą įgyvendina Projekto vykdytojas pagal Aprašo 1 priede pateiktą Projekto biudžetą.

Pagal Aprašą Savivaldybės administracija siekdama gauti lėšas teikia Paraišką dėl lėšų skyrimo iš Projekto „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ Nr. HOME/2022/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0013, finansuojamo iš Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo priemonės „Pagalba ekstremaliosios situacijos atveju“ lėšų, pagal Aprašo 4 priede pateiktą formą.

Projekto koordinatorius su Projekto vykdytoju pasirašys sutartį dėl Projekto „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ Nr. HOME/2022/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0013, finansuojamo iš Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo priemonės „Pagalba ekstremaliosios situacijos atveju“ lėšų, įgyvendinimo pagal Aprašo 2 priede pateiktą pavyzdinę formą (toliau – Projekto sutartis).

Pagal Aprašą Projekto uždaviniai:

- stiprinti Lietuvos Respublikos pajėgumus trečiųjų valstybių piliečių registracijos ir leidimų gyventi Lietuvoje išdavimo procesuose;
- gerinti priėmimo sąlygas trečiųjų valstybių piliečiams;
- prisidėti prie savivaldos lygiu vykdomų ankstyvosios trečiųjų valstybių piliečių integracijos veiklų;
- pasirengti galimam trečiųjų valstybių piliečių antplūdžiui (įskaitant apgyvendinimo vietų paruošimą ir apgyvendinimo vietoms koordinuoti bei paslaugoms trečiųjų valstybių piliečiams teikti reikalingo personalo darbo užmokestį).

Pagal Aprašą Šiaulių miesto savivaldybei skiriama lėšų suma Projekto įgyvendinimui – 146 880,00 Eur ir 4 406,40 Eur Projekto administravimui.

Pareiškėjų, siekiančių įgyvendinti Projekto veiklas, skirtas numatytiems uždaviniams įgyvendinti, teikiamoms Paraiškoms taikomi šie reikalavimai:

- **mažiausiai 50 proc.** Paraiškoje suplanuotų lėšų turi būti skirta Projekto veikloms, kurias įgyvendina nevyriausybinės organizacijos, bendruomeninės organizacijos, socialinių paslaugų įstaigos, sudariusios paslaugų teikimo sutartį ir (arba) bendradarbiaudamos su partneriu;

- **mažiausiai 30 proc.** Paraiškoje suplanuotų lėšų turi būti skirta Projekto veikloms, skirtoms asmenų migracijos metu patirto streso, taip pat kitų fizinių ir psichologinių patirčių sukeltoms problemoms spręsti (savitarpio pagalbos grupės, psichosocialinių paslaugų teikimas, kt.);

- **mažiausiai 10 proc.** Paraiškoje suplanuotų lėšų turi būti skirta Projekto veikloms, skirtoms moterims ir mergaitėms įgalinti (pvz., šviečiamieji seminarai, verslumo skatinimas, darbo grupės dėl moterų teisių į sveikatą, finansinę laisvę, savarankiškumo skatinimas);

- **mažiausiai 10 proc.** Paraiškoje suplanuotų lėšų turi būti skirta Projekto veikloms, skirtoms nelegalaus darbo, prekybos žmonėmis, priklausomybių nuo psichotropinių medžiagų rizikoms mažinti ir prisidėti prie jų prevencijos (informacijos sklaida, konsultacijos, psichologinė, teisinė pagalba, prevencinės priemonės, mokymai darbuotojams, specialistams, skirti prekybos žmonėmis požymiams, priklausomybėms ir kitoms problemoms atpažinti ir padėti jas spręsti).

- Statybų ir remonto išlaidoms, ilgalaikiam turtui pirkti gali būti skirta **iki 20 proc.** Aprašo 10.3 papunktyje numatytam uždaviniui įgyvendinti nustatyto lėšų limitu;

- lėšos negali būti išmokėtos tiesiogiai trečiųjų valstybių piliečiams kaip socialinė parama;

- lėšos negali būti skirtos lietuvių kalbos mokymams, išskyrus atvejus, kai Pareiškėjas kartu su Paraiška pateikia argumentus, kodėl Užimtumo įstatymo 39² str. 1 dalyje nurodytos galimybės mokytis valstybinės kalbos yra ribotos;

- Projekto veiklų įgyvendinimo metu teikiamos paslaugos turi būti teikiamos tikslinei grupei suprantama kalba ir (arba) užtikrinant vertimo paslaugas. Šios išlaidos gali būti laikomos sudėtine paslaugos dalimi ir yra tinkamos finansuoti.

Pagal Aprašą Projekto tikslinė grupė yra trečiųjų valstybių piliečiai, kurie turi leidimą gyventi Lietuvos Respublikoje; prieglobsčio prašytojai; asmenys, kurie turi teisę gauti laikinąją apsaugą Lietuvos Respublikoje; Užsieniečių teisinės padėties įstatymo 140⁸ straipsnio 3 dalyje nurodyti užsieniečiai, kuriems išduotas užsieniečio registracijos pažymėjimas; kiti užsieniečiai, kurie gali tapti pažeidžiami dėl nelegalaus darbo, prekybos žmonėmis.

Šiaulių mieste Projekto metu planuojamos įgyvendinti veiklos:

- Ankstyvojo pilietinio raštingumo ugdymas;
- Informacinė sklaida;
- Psichosocialinių kompleksinių paslaugų teikimas: individualios psichologo konsultacijos ir savitarpio pagalbos grupių veikla;
- Gyvenimo sąlygų sukūrimas: gyvenamųjų patalpų, kuriose gyvena/gyvens ukrainiečiai aprūpinimas buties reikmėmis.

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.

Parengtu tarybos sprendimo projektu pritariama, kad Šiaulių miesto savivaldybės vykdomoji institucija įgyvendintų projektą „Pabėgėlių iš Ukrainos priėmimas ir ankstyva integracija“ Nr. HOME/2022/AMIF/AG/EMAS/TF1/LT/0013“, kuris finansuojamas iš prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo tematinės priemonės „Pagalba ekstremaliosios situacijos atveju“.

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės.

Teigiamos: įgyvendinant Projektą, bus išspręstos asmenų migracijos metu patirto streso, taip pat kitų fizinių ir psichologinių patirčių sukeltos problemos.

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.

Priėmus sprendimą, Savivaldybės teisės aktai nekeičiami ir nenaikinami.

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.

Nereikalinga.

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.

Nereikalinga.

Planuojamas preliminarus Projekto biudžetas – apie 151 tūkst.

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas.

Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 str. 1 d. 4 p. nustato, kad teisės akto rengėjas atlieka teisės akto projekto antikorupcinį vertinimą, jeigu rengiamame teisės akte numatoma reguliuoti visuomeninius santykius susijusius su Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikimu. Projekto veiklos ir rezultatai nereguliuos visuomeninių santykių, taip pat Šiaulių miesto savivaldybės administracija nėra Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikėja, todėl sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas nėra taikytinas.

Sprendimo projekto parengė: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Projektų valdymo skyrius. Tiesioginis rengėjas – Rita Montvilienė, tel. 8 41 383 422.

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai.

Teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

Projektų valdymo skyriaus vedėja

Ieva Džiaugienė

Socialinių paslaugų skyriaus vedėja

Ramutė Pilypienė